In Vincentium Lancium Transcursi de Valle pergamensi et socios proditores inelyte urbis Cremone, nonis novembris 1521

Transcursi de Valle iacet Vincencius amne
 Proditor Alcmene Lancius iste fuit,
 Quem rapuit Minos sub tartara morte cruenta
 Comburi socios pretor in igne tulit.
 Lance iaces, tandem morborum plenus in amne
 Proditor infamis, sediciosus homo.
 Aborrent natura viros Deus atque superbos
 Tendere ad alta nocent, sed moderata iuvant.

Die ^a veneris octavo novembris. Cremam, Soncinum, Trivilium et Carevagium cum Castro Leone militibus Venetorum provisos suis valde muniverunt. Proclamacionibus editis, totum fenum ab extra stramina et paleas, ne hostes de his contra illos venientes fruerentur, in predictis fortelizis cum victualibus ab homine et equis vehi mandaverunt. Alias cridis non operantes per dies duos post predicta omnia extra fortilizia comburi facient.

Cumplura propugnacula terrea tenus Padi ripam Mancastorme in loco timore hostium mondominus de Lautrech hoc tempore fabricari iussit. Armorum strepitus undique profecto et hostes aderant: de partibus Tuscie Hispani spectabantur; nonnulli hostes exules prope Parmam discurebant per villas bona rusticorum predantes et rapientes; Palavicinus vero marchio, aliis cum exulibus, Placencie molestiam cum damno prestabat; brexiensibus in agris et Pergami strenuus Prosper Colona, imperatoris et Ecclesie generalis capitaneus, marchione Mantue, duobus cum cardin^aibus equitando et discurendo damna sine pietate inferebant. Undique pene in Italia et dolores erant, precipue in urbe nostra Cremona diversarum gentium militibus tam equestri ordine, quam pedestri plena. Per oras

civium impensis cibo et potus aliisque necessariis circiter mille ducentum equites erant totidemque pedites, qui urbem et cives cum populo vehementer vexabant, ita ut mortem potius quam vitam miserabilem cupiebant. Que sua erant dici dominos esse non poterant, sed servos. Deficiente iusticia, pietate et misericordia nobis medela nulla erat, nisi in Domino sperare et dare gloriam Illique soli vindictam relinquere, atestante Isaia profeta dicente «Mihi vindictam et ego retribuam» ac etiam in Evangelio «In patientia vestra possidebitis animas vestras». Quod mundi salvator dominus noster Jesus Christus sui pietate concedat in gloria. Amen.

Tonitrua cum fulgoribus et sagittis e cèlo ultra naturam, temporis nunquam auditui nostro graviora, hic tempore erant. Post tenebrarum obscuritas densis cum nubibus, venti quoque loquentes cum nive et pluia mistichin extitere, frigore sequente in corporibus humanis. Ventura prodigia, experientia docente (utinam mentiar et Deus avertat) predico. Deus ipse scit.

Die sabbati nono novembris. Per Dominichum Bachum rei publice nostre tubicinem super arengherium, astantibus civibus et populo, parte mondomini Bonacii gubernatoris inclite Cremonae proclama editum fuit, quod omnes tam cives, quam alie persone cuiuscunque gradus, status et perminencie sint, etiam feudatarii, qui in villis, terris et castris aliquam quantitatem bladi, vini, feni, straminis, palee et aliarum victualium tam ab homine, quam ab equis habebant, sub indignacione regie maiestatis infra sex dies proxime futuros in prefata urbe Cremonae introducere seu introduci facere deberent, alioquin, elapso termino, contra inobedientes suprascripta omnia sine pietate et misericordia comburentur, aut a militibus et sachamanis impune accipientur. In loco Sorexine, suo in recessu a Cremona Mediolanum, proclama simile editum fuit parte illustrissimi mondomini de Lautrech, addendo quod omnia predicta etiam conduci possent non solum in prefata urbe Cremonae, verum etiam in locis Creme et Laude tute et secure. In aliis terris nequaquam, sub pena de qua supra.

Die dominico decimo mensis novembris, in vigilia divi Martini. Magnificus et preclarus, quamvis infèlix, dominus Christoforus marchio Palavicinus, qui alias tempore Buseti captionis a mondomino de lo Scu fide data servandi in arce porte Iovis transmissus fuerat carceribus, nunc in urbe Mediolani capite plectitur. Duo nobiles de prosapia Crebella nobili Mediolani una in scaramuzia capti exules talem mortem hac die similiter gustaverunt. De altero a progenie preclara et nobili Vicecomitum, cum in dicta pugna de manibus hostium evadere non posse cognovit quin vivus in predam duceretur forti animo se ipsum pugillo ter in pectore transfixo interfecit, nihil dico.

Die mercurii terciodecimo novembris, qua festum divi Homoboni Cremonae patris patrieque suae protectoris in terris veneratur, precipue a Cremonensibus. Desuper Trezium per duos pontes navibus coniunctos super Abdue flumen dolose et astute Ecclesie exercitus et hispanum falanges sine tubarum clangore tamburumque sonitibus transiverunt, nescientibus hostibus. Nam a Prospero et Marchione mantuano cum duobus cardinalibus decepti fuerunt, quia ibi, ubi primo tenus Abdue erant castrametati, se flumen transire contra illorum hostes finxerunt, armorum strepitu et clangore tubarum duo pontes prope aquas parantes. Supervenientes nocte, relictis quampluribus militibus et sachamanis ibidem tales strepitus et aparatus facientes, dolose et astute desuper ipsum Trezium transivere, se fortificando curibus et propugnaculis.

Altera autem die iovis quartadecima. Reliquum Hispanorum et Ecclesie exercitus de loco ubi aderant celeri cursu, armorum strepitibus et tubarum pulsacionibus cessantibus, recedendo astute et caute versus pontes desuper Trezium post suos duces equitaverunt. Galli vero cum mondomino de lo Scu sui duce, necnon Venetorum exercitus, ista intuentes, ab illo latere

fluminis ubi erant castrametati celeri cursu, putantes illos terga dare, versus dictos pontes et Trezium equitando secuti sunt hostes. Apropinquantibus pontibus super Abduam ubi transierant inimici et nonnullos de novo alios transire videntes, excogitavere super ripam ubi aderant esse paucos, animo virili in bello se intromiserunt. Ibi ingens armorum strepitus pugnando efficitur, quo multi de Gallis belli in principio a machinis dolo preparatis perierunt multique vulnerati sunt circiter ducentum et plus, de Hispanis quinquaginta vel circa. Quo quomodo potuit sui exercitus strenuus et illustris mondominus de lo Scu, videns se dolo deceptus, retro reduxit, ad ulteriora procedere nequiens. Iam Venetorum exercitus terga dederat versus agros laudenses, Suvevi quoque tepidi et instabiles ad pugnandum retrogradi erant. Quapropter sapienter prefatus mondominus de lo Scu reliquo sui cum exercitu versus Laudum et tuta loca, licet leviter vulneratus, se contulit.

Die lune decimo octavo antedicti mensis novembris. Florentinorum exercitus cum Ramazoto eius duce, qui de terris Ferarie marchionis circiter duodecim mille veniebant, de mandato eorum capitanei Ramazoti in loco Burgi Sancti Donini sui castra fixerunt. Terram ipsam concorditer habuerunt cum Florenzola possidentes.

Die martis decimo nono novembris. Placenciam a militibus Gallorum derelictam miserabiliter timore Florentinorum exercitus appropinquantis, concorditer ab ipsis Placentinis strenuus et magnanimus Ramazotus generalis dux in sui potestate habuit. Altera autem die, relicto gubernatore nomine summi pontificis Leonis decimi certis cum militibus, pro antiquardo versus Sanctum Iohannem equitavit, deinde ad abbaciam Clarevallis Mediolani. Proclamaciones Placencie gubernator illico post hec parte summi Pontificis fieri publice fecit, quod omnes cives placentini absentes et alii habitatores contatui tute et secure ad ipsam urbem et territorium possent reverti, quia illos de omni iniuria illata contra ipsum absolvebat et liberos esse volens veniam prestabat et pacem.

Hac die martis decima nona. De Barcho Mediolani, apropinquantibus Ecclesie et Hispanum exercitibus cum Ramazoto Florentinorum duce, sapienter, timore motus superbiorum Mediolanensium cum populo, sui cum exercitu et Venetorum gentibus illustris et magnanimus mondominus de Lautrech cum fratre strenuo mondomino de lo Scu recedendo, in burgos Mediolani se contulit sui que castra fortificando fixit. Isto interim Vicecomites et nonnulli de familia Treulcia, certis cum aliis civibus insimul aggregati, videntes se et de familia eorum aliosque cives mediolanenses graviter a Gallis lesos, tum morte indebite suorum, tum exilio civium et onerum^a talionumque gravatione^b cum bonorum depredacione et Gallorum inhonestate, depositis odiis, sedicionibus et partibus, propter patriam a tyranide liberandam facto federe, pacem insimul contraxerunt cum Deo et iuramento stabiliverunt. Deinde cum strenuo Prospero Colona generali capitaneo et illustri marchione Mantue clam federa de Gallis ab urbe reiciendis fecerunt. Et sic hora circiter vigesima secunda huius diei, prope Turretam et Sanctum Martinum portamque Romanam Mediolani, Hispanorum et Ecclesie gentes cum duce Ramazoto Florentinorum in falangis bene armatis pugnandi in ordine Venetorum exercitum primo aggressi sunt. Ibi bellum inter partes geritur, quo multi de ambarum partium militibus periire multique vulnerati sunt. Tandem miserabiliter modico prelio facto veneti milites subcubuerunt, armis et equis etiam spoliati sunt. De capitaneis eorum, quinque in prædam duxerunt, quorum in numero strenuus Theodolus Treulcius generalis capitaneus et Mercurius fuere. Damnum ingens Venetis et detrimentum hoc fuit. Andreas Grippus castrorum provisor Venetorum cum paucis ad urbem Laudem vis evasit incolumis.

Habita victoria, urbem aliis cum ducibus sequentibus civium et populi mediolanensi auxilio strenuus et magnanimus Prosper Colona et illustris marchio

a] +h+onerum b] gravatio\ n/e

Mantuanus potiti sunt cum ingressu. Isto interim, dum illustris et strenuus mondominus de Lautrech, in Italia Francorum vicerex, cum fratre mondomino de lo Scu et aliis Gallorum capitaneis populum Mediolani et nonnullos cives malivolos contra ipsos furentes vidissent, Venetorum etiam exercitum tam miserabiliter pauca cum defensione et fracta lancea deperditum, spoliatum et partim captum, precipue eorum duces, aggregato eorum exercitu sine tubarum clangore et timpanum sonitibus, Suevum quoque falanges (habitis prius tribus pagis) tepide pugnantes, de ipsis burgis Mediolani celeriter recedendo in falangis tamen stipati et fortes versus cumanam urbem, ut se salvarent, suo cum exercitu equitaverunt, sequentibus Hyspanis. Qui, nonnullos Gallos capientes, armis et equis potencioribus spoliaverunt, careagia quoque valoris ducatorum decem mille mondomini de Lautrech potiti sunt, certis cum machinis et archebusiis.

Per aliquot dierum post. Mondominus de Lautrech cum exercitu, volens se et illum salvare, per cacumina muncium Venetorum in terris pervenit. Isto interim Hyspani feroces cumanam urbem bellaverunt per duos dies, tertia autem die concorditer, spoliatis nonnulli Gallis equis et armis, a civibus habuerunt et potiti sunt.

Hoc quoque tempore. Magnificus et preclarus Palavicinus marchio de Palavicinis Busetum, Rochambiancham et Monticellos, in quibus pro pretore nomine spectabilis i. utriusque doctoris domini Guidonis Metteroni nobilis vir dominus Hieronymus Richardus positus erat, cepit et potitus est ipsumque dominum Hieronimum pretorem ibidem et dominum Franciscum de Regaciis, certis cum aliis civibus cremonensibus, prefatus Palavicinus ad taliam in predam duxit multasque etiam terras suorum atavum amissas recuperavit et possedit.

Die iovis vigesimo primo novembris. De amissione Mediolani Gallorumque fuga et cumane urbis amissione magnanimi semperque suis principibus fideles Cremonenses valde timore bellorum adventu affecti sunt, de fame etiam ventura forsitan et peste contristabantur: iam in partibus Gallorum et Panonie morbus pululabat, etiam in agro nostro Iovisalte et Cumignani militabat. Quapropter res publica nostra sapienter, aggregato generali consilio senatorum, vocatis prius magnifico Guidone Mettarono urbis pretore et strenuo capitaneo Bonacio nostri gubernatore, quid agendum pro rege et patria conservanda tantis in calamitatibus illos patres conscripti mesticia iam dicta interrogavere. Quibus intellectis, spectabilis Guido Mettaronus pretor, de mente etiam capitanei Bonacii nostri gubernatoris, respondendo dixit: «Preclari senatores civesque mei cremonenses, qui sui natura et prudentia principibus vestris semper fideles et stabiles in amore fuistis», quamvis de amissione Mediolani et Cummi civitatum fugaque Gallorum fama ad eorum aures pervenerint, in aperto campo tamen regi exercitus esse minime dubitent fortunamque meliorem etiam sperarent^a, cum arx porte Iovis Mediolani et Sancte Crucis castrum invictum adhuc erant illesi et fortes ingentemque etiam Suevum Trium Cantonorum et Abone exercitum in auxilium spectare indubitanter, obsecrans patres conscriptos et cives cum populo velint sui regi fidem observare promissam civitatemque inlesam conservare, cum ipse pretor et Bonacius prefati cum militibus auxilium prestare illis pariter et favorem offerunt. Quibus intellectis, succinte et breviter sapienterque pro re publica nostra patres conscripti maiores et sapientiores responsum dedere condignum. In primis surexit spectabilis et egregius i. u. doctor preclarus, sapiens patriæque sue protector dominus Franciscus Zuchus et inquit: «Que exposita fuerunt rei publice et senatoribus nostris per vos preclaros rectores et magnificos intellecta fuerunt. Quibus breviloquio pro patria et civibus respondendo coligite. Semper Cremonenses magnanimi principibus suis fideles fuerunt et dilexere. Quid magis erga christianissimum regem sui dilectum pro fide servanda facient, vobis permitto iudicandum. De urbis conservacione, quo ad ipsos cives et populum promptos

a] sperarent

(nisi indefensibiles hostium supervenerint vires, que persèpe iusticiam bonosque et legales viros suppeditant) ad deffensionem illius et paratos ab intra se offerunt, regis ob amorem et fidelitatem iam diu promissam et observatam, dummodo foris et in aperto campo hostibus christianissima maiestas rescistendo cum Deo tueatur.

Istis hinc inde ^a peractis et a senatoribus aprobatis, prefati pretor strenuusque gubernator Bonacius, premissa salutacione civibus, de camera et consilio generali recesserunt. Patres vero conscripti, consulte pro patria agendo, timentes ne prètör et gubernator ille Bonacius nos orfanos (ut Placencie accidit) relinquerent, caute ordinaverunt portas omnes urbis a civibus cum populo esse custodiendas plateamque Maiorem et turrim unicam in mondo pulchritudine, cum Palaciis militibus muniendum nostratibus etiam tuendum.

Isto interim, sumpto prandio, sine clangore tubarum et ut canis abqua ferventi tactus celeri pede fugam prestat, aggregatis Gallorum militibus in foro nostro Capitanei simul cum pretore Guidone Mettarono de Grinopoli, Barnaba Puteo vicario, Maximiliano iudice \Cremonè/ Maliorum parmensi, Bertolasio Carnevali referendario aliisque officialibus, certis etiam cum civibus nostris timorosis, quorum nomina brevitate loquendi subiteo, capitaneus Bonacius per portam Sancti Luce de hac urbe recedendo, nos orfanos relinquentes, in agros brixenses se contulerunt et equitaverunt.

Hac die. Non solum hostium timore, verum etiam nonnullorum male vivere volentium fere tota civitas Cremonæ tumultuans in armis erat. Rei publice nostre Alcmene domini duodecim et conservatores \erant/ ^b a generali consilio ellecti, qui^c merum imperium tam \in/ civilibus, *quam criminalibus\ haberent pro patria conservanda, hii^d dominabant et imperabant. De illorum mandato omnes porte civitatis, demptis Sancti Luce et porta Padi, quæ a civibus et populo custodiebantur, clause fuerunt Gallorum timore. Undique arma fremebant. Damna in apothecis Gallis arcis Sancte Crucis, precipue in spiciariis et formagiariis et aliis diversarum rerum venalium in urbe existentes, de ipsa egredientes damna non modica intulerunt mercatoribus. Horum Alovisius Formionus dux erat, qui sua arogantia et superbia ausu temerario pauperum porchos et civium in arce duci fecit maledicus. De aliis in ora Dive Agathe iterum revertens porcis ducere volens ad fertilizia, ecce populus et nonnulli cives ad iram provocati et furorem, contra hunc et Gallos arcis arma capientes, relaxare coguntur. In foro Capitanei unus ex Gallorum militibus hac luce temeritate et audacia quendam de populo pauperem sèpe et sèpius ut in castrum duceret verberibus cedit, sed unus de populo magnanimus contra hunc et alios Gallos dentibus fremens, populo spirante, furlano speto istius pectora transfixit *et interfecit\, alium vulneravit. Contra alios populus irruens ut illos perderent, ^e rei publice in camera terga dantes, auxilium et misericordiam \a conservatoribus/ petentes acurerunt. Moti compasione et presidis gracia hos servavere illicoque armata manu populum ab inceptis remove Alovisiumque Formionem eorum ducem cum aliis Gallis usque ad arcem Sancte Crucis illesos duxere. De inopinato casu cum preside <alloquti>^f sunt, valde dolentes de gestis quoque per Alovisium ducem cum sociis in urbe dixere, offerentes gratiose non autem per vim de rebus egentibus in castro sui pro patria daturi ad bene placitum. Quibus peractis, hinc inde salutacionem premissa amicabiliter et concordēs recesserunt patres conscripti.

Die veneris vigesimo secundo novembris. Per duodecim urbis nostrae conservatores tutela et deffensione capta, portas civibus cum populo armato ad custodiendas muniverunt. Deinde ordinaverunt fieri de populo falanges cum earum ducibus de nobilibus, que partim ipsas portas servarent, partim Maiorem

a] +et+ b] +qui in criminalibus+ c] in criminalibus d] +tunc+ e] +fugam+ f] alloquti

Forum cum Palaciis custodirent et Toratio, et partim ad discurrendas urbis oras ne tumultus et sediciones orirentur pro conservanda patria. Pacemque, remotis odiis, rixis, partibus, sedicionibus malivolenciisque antiquis, ut urbs prefata ab hostibus christianissimo regi realiter conservaretur, insimul deinde contraxerunt viri cives, ad quam Deus servet nostrique misereatur pietate, per Danielelem etiam prophetam dicens «Ego cogito cogitationes pacis, non afflictionis invocabitis me et ego exaudiam vos et reducam captivitatem vestram de cunctis locis». Gratiarum actiones deinde cives cum populo cremonensi erga redemptorem dominum nostrum Iesum Christum agant, simul dicentes cum propheta «Liberasti Domine ex affligentibus nos et eos qui nos oderunt concudisti. In Deo laudabuntur tota die et in nomine tuo confitebuntur in seculum alleluia». «De profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam». Et sic, ex precibus et servorum Dei orationibus ante discessum Gallorum ab urbe factis, exaudivit nos Christus Deus noster. Nam conservatores duodecim Cremonè et Domini de mente, tamen generalis consilii, Spiritus sancti missas ad honorem Dei glorioseque virginis Marie et divorum Homoboni, Himerii, Petri et Marcelini, omnium in clyte urbis Alcmene protectorum, Maioris ecclesiarum in basilica ut civitatem nostram ab inimicis defenderent cum letaniis et oracionibus celebrari fecerunt implorantesque etiam pro Cremonensibus principem sapientem, liberalem, iusticie amatorem, pacificum, magnanimum et omni doctrina eruditum ex pietate et misericordia concederent. Post hec, ut Deus magis placaretur elemosinis, prefati conservatores urbis monialium monasteris, ut ad Dominum de pace et tranquillitate pro patria exorarent, cum plures elemosinas erogaverunt.

In ora Dive Lucie Cremonè, cuiusdam divisionis ultra Padum insimul depredacionis causa inter se rerum perpetrata, filius quondam Petri de Superclis a Baptista de Herba, sclopeto igne exonerato, hoc tempore interficitur. Tumultus in populo, fama volitante incerta, hac de causa oritur, quapropter Toracii ad ictus putantes peiora esse illico pulsata fuit campana magna. De conservatoribus nonnulli, falange una militum bene armata sumpta, versus hos tumultus ut malefactorem capite iusticia mediante plecterentur cucurerunt. Sed affines huius defuncti illico malefactorem interfecerunt et ita populus in pace acquievit.

Die sabbati vigesimo tercio antedicti mensis novembris. Sedata urbs Cremonè pace ut supra, omnia secundabant in ea prospera. Sed ecce, hora vigesima prima huius diei, strenuus capitaneus Bonacius, gubernator Cattus, Guido Mettaronus pretor cum Gallis utroque ordine bene armatis circiter mille, qui ab urbe nostra predie hesterna recesserant, iunctis cum militibus de civitate Placencie pulsus, ad hanc urbem ingrediendi causa venerunt. Quia in territorio brixienti staciones in fuga sua ab urbe nostra querentes nullas invenerunt pacificas, ab illis expulsi in loco Soncini devenerant, nec acquiescere potuerunt pulsus. Quapropter, huc iterum venientes, araldum unum ad portam Sancti Luce Cremonè transmiserunt, qui custodibus parte ipsorum dixit se cum duodecim urbis conservatoribus velle loqui. Transmisso nuncio, illico tres ex ipsis ellecti ad araldum venerunt, quibus legacionem fraudolentem loquendo porrexit, asserens què de civitate Mediolani et aliarum urbium amissione et Gallorum expulsionem fama iam dicta erat tantum mali non esse ut asseritur, sed in aperto campo cum exercitu illustris dominus de Lautrech adhuc esse ^a et potenti brachio militare victoriamque contra hostes etiam sperare, petens a conservatoribus ut dignerentur pro fide promissa regi et fidelitate iam diu servata strenuum capitaneum Bonacium cum militibus et pretore ad tuendam urbem ingredi permitterent, quia ^b parati erant secum humaniter habitare ad tutelam. Quibus intellectis, consulte

a] +cum+ b] qui\a/

aliis cum conservatoribus agendo in urbe revertentur. Iterum post ad araldum extra portam venientes, aloquuti sunt dicentes quod strenuus capitaneus ipse Bonacius, aliis cum superius anotatis, \in urbe/ aderant fidemque promissam^a rei publice nostre fregerunt, ad staciones et defensionem permanere nollentes ^b sine cla<n>gore tubarum et timpanum sonitus insalutato hospite ab ipsa civitate recesserunt temptaveruntque alibi staciones, non solum in agro brixienti, sed etiam in loco Soncini et territorio cremonensi habere, a quibus et ubique expulsi sunt. Nunc vero aliquid mali, prout soliti sunt inferre Cremonensibus ut alias (experientia docente), erga cives et populum excogitavere urbemque istam forsitan in predam hostibus dare et venundari. De mondomini de Lautrech morte fama etiam militabat, si vero illum cernerent oculata fide in prefatam urbem illos introducerent: pro nunc tute agendo res publica retro reverti iubet ubi venerant. Habita responsione, ad capitaneum Bonacium et Gallos concta seriatim exponens audita et intellecta, araldus revertitur. Quapropter, ad iram provocati et indignationem, hiis auditis armata manu ad ipsam Sancti Luce portam ut per vim introirent superbi et furibundi venerunt. Sed magnanimi et strenui Cremonenses, in falangis ordine sui exercitu cum ducibus bene armatis in unum aggregato tubis redisonis et resonantibus timpanis^c, per prius campana Toracii ad ictibus pulsata, contra hos Gallos immanes et feroces potenti manu altum facientes viriliter pro patria ad pugnandum ad portam predictam et extra etiam venerunt. Quamprimum tot numero pugnantium in ordine et dimicacione falanges de civibus et populo contra illos virili animo venire Galli concernerent, exangues territi ab extra iuxta arcem Sancte Crucis, ut a preside illius tuerentur, dantes terga se reduxerunt, orantes illum in castro velint recipere deffensione, sed sapienter nolle rationibus adductis recusavit. Tamen illis auxilium prestare, fractis menibus tenus ipsam arcem et explanatis ut urbem ad pugnandum ingrederentur, se obtulit. Et ita obtemperantes, menia tenus turrim nuncupatam Busi explanavere. Introeuntes armata manu arcis super plateam ab intra altum facientes contra cives et populum fecerunt irruentes. Bellum inter partes atrocem geritur ibidem, quo nonnulli Galli a sclopetis et balistis percussi perierunt multique vulnerati sunt; de Cremonensibus etiam partim, quorum in numero nobilis et magnanimus (licet infelix) dominus Thomas de Crottis incaute ab archebuso arcis interficitur. Tandem Galli, videntes iram et tumultum Cremonensium circiter dece<m> mille magnanimi ^d pugnantium, versus arcem et equalacionem menium ut supra factam terga dedere. De civitate exeuntes mesti, nullam requiem habentes, versus agros brixientes equitando tutas querebat staciones et victum. Fugatis hostibus, ad habundantem cautelam et sapienter, timentes ne iterum Galli feroces ^e reverterentur, cives nostri preclari isto interim orarum vias prope arcem et splanacionem menium propugnaculum ceperunt \fortificare et/ munire cum custodibus et machinis.

Adveniente die dominica vigesima quarta novembris, noctis tempore. Iterum predictas vias orarum vegetibus, tinis, fasinis et ferris catenis, timore hostium ne reverterentur, machinis et militibus munientes fortificaverunt cives. Media autem nocte, ex prelio et laboribus nonnulli cives et populo fessi, proprias ad edes reversi erant. Quapropter pars conservatorum urbis vigilans, viarum ad propugnacula raros comperiens custodes et laborantes ^f ferventes *ad opera\\, caute nonnullas campanas orarum ad ictus frequentes pulsari fecerunt, nonnullos etiam de populo per oras clamantes «Ad arma! Ad arma!», ut a somno excitarentur ad custodiam urbis et protectionem, adiri premiserunt. Ad has voces et campanarum pulsationes a somno excitati viri fortes cucurerunt. Quibus aggregatis, consulte agendo, illorum partem ad custodiam et ad propugnacula fortificacionem et laborem posuere, partim etiam cubatum usque in mane reverterentur ad itidem perficiendum ordinaverunt fierique quotidie pro patria conservanda sic stabiliverunt. Res profecto optima, quia ubi non est ordo, ibi confusio.

a] fide+i+ promiss+e+ b] +sed+ c] timp\a/nis d] +animi+ e] +ne+ f] +et+

Hoc tempore in prefata urbe strenuus et magnanimus dominus Nicolaus Vayrolus Cremonae civis preclarus ab ipsa urbe exul, videns sui patriam tot tantisque malis laborare et ab hostibus vexari, pietate motus, certis cum militibus probis et in armis expertis, pro tuenda patria et conservanda venit. Mille etiam circiter milites et exules traspadanos Alcmene in auxilium magnificus et preclarus compatriota noster dominus Palavicinus marchio de Palavicinis transmisit.

Die lune/ vigesimo quinto instantis mensis novembris, qua festum divè Caterinè virginis in terris veneratur, hora diei vigesima prima. Iterum Galli circiter sex centum armigeri, certis cum peditibus, ad urbem Cremonae pugnatum venerunt. Iuxta castrum Sancte Crucis extra et intra altum facientes stipati steterunt, pugnandi causa cum Cremonensibus machinas complures super arcis plateam paraverunt. Magnanimi autem Cremonenses, cum exilibus et strenuo Nicolao Vayrolo compatriota, orarum vias magis atque magis fortificando et propugnacula machinis etiam et custodibus muniendo, ad dimicandum contra hostes in falangis se preparaverunt. Adveniente nocte die martis vigesimo sexto antedicti mensis novembris, in occasu solis. Ingens bellum per totam ipsam noctem, campana omnes orarum ad ictus pulsantes, inter partes geritur, quo multi de partibus cecidere et vulnerati sunt, quorum in numero strenuus Alovius Golferamus a sclopeto percussus agens viriliter interficitur; nonnulli etiam alii de populo, quorum nomina et cognomina longum esset narare. De Gallis infiniti perierunt multique vulnerati sunt, nomina quorum ignoratur, tamen in Gallis nota permanent. Usque ad medium platee hostes, superveniente strenuo Nicolao Vayrolo una cum forti falange, pulsati sunt et percussi. Archebuses decem in predam duxit revertendo. Hoc tempore, videntes Galli in urbem ingredi non posse sine magna effusione sanguinis, in ora Sancti Baxiani nonnullas domos arce contiguas igne combuserunt, nefandum perpetrantes. Nam dominum Simonem de la Mutta in decrepita constitutum Galli crudeles et immanes suo in thoro, inciso gutere, interfecerunt; duos etiam infantes alia in ede igne perdidit. Proh Deus immortalis! Inhumanitas hec et crudelitas gentium super terras existencium, vis/ pati quin puniantur a Te! ^a Iustus es Domine iudiciaque tua recta! Tibi vindictam permittimus, perversi tamen hii homines in tempore luent penas a Te condignas tempore iudicii finalis, fortassis, Te dante, in mundo diversimode.

Die martis vigesimo sexto novembris, solis in crepusculo. Certis Venetorum cum falangis Gallorum in auxilium illustris mondominus de Lautrech, in Italia Francorum vicerex, cum fratre mondomino de lo Scu Cremonam venerunt. Qua de re Galli exultaverunt et pregaudio contra Cremonenses, viarum prope pugnacula, pugnam incohavere. Magnanimi autem Cremonenses forti animo contra has gentes, campanis per prius ad ictus pulsatis, tubarum cum clangoribus et timpanum pulsationibus, ^b iruentes pugnando usque ad medietatem platee arcis Sancte Crucis arctaverunt hos et illos hinc inde percucientes. Quo in bello multi de partibus prostrati perierunt multique vulnerati sunt. Ista intuens, illustris mondominus de Lautrech ab arce milites a pugna, ne urbs et Gallis forsitan perirent, revocavit et sapienter. Suique araldum magnifice rei publice nostre et conservatoribus Alcmene cum legacione transmisit, significatu se ad hanc urbem cum exercitu veneto illorum gratia venisse et pace, aliquibus de conservatoribus et gubernatoribus parum a loqui obsecrabat. Legacione facta, consulte agendo patres conscripti insimul aggregati, spectabiles iuris utriusque doctores dominum Petrum Martirem Ferrarium et Io. Franciscum Valsasorem dictum de Larenta in oratores elligerunt, qui in arce Sancte Crucis ad illustrissimum mondominum de Lautrech quid a loqui vellet cum legacione transmiserunt. Quibus aliciendo, primo salvos fecit et amico benivolos, deinde inclitam urbem fore salvam dixit sibi que dari iam diu possessam nomine regie Francorum mayestatis, de male gestis contra illum tam per cives quam per populum veniam prestat aliosque exules tam nobilium quam plebium

a] +vis+ b] +contra hostes+

(nisi crimine lese mayestatis) ab urbe nuperime absentes, dummodo habitatum in illa venerint fidemque promissam servarent liberabat. Reversi in consilio, predicta aliis conservatoribus et civibus exposuere oratores. Consulte agendo, tandem urbem patres conscripti, gravi in periculo civium esse et disolatam videntes nullumque deinde auxilium habere tutum, concorditer, pulsus exulibus cum strenuo Nicolao Vayrolo et Hieronimo Fodro et aliis perverse agentibus latronculis, Alcmene dicionem hora decima nona huius diei mondomino de Lautrech in pace tradiderunt et potitus est. Omnibus pepercit pacificaque et tranquilla urbs nostra facta est. Arma cives et populus, ex proclamacionibus parte viceregis editis, deposuerunt.

In confinibus Bergondiè, Francie et Ingalterre istis temporibus bellum ingens inter Francos ex una parte et pulchram Malgaritam Borgondie cum Alamanis et Imperatore iunctam et altera parte geritur. Quo de partibus circiter viginti quinque mille militibus utriusque ordinis cecidere. De pari victoria successit, attamen damnosa utrique parti.

Die iovis vigesimo octavo antedicti mensis novembris. De agro ^a brixienti trecentis cum lanciis a levibus armis et nonnulli peditibus sclopeteriis recedendo, dominus Andreas Grippus et Paulus Nani Venetorum provisores Cremonam venerunt loquuturi cum mondomino de Lautrech clam in ede magnificorum de Trechis. Quid autem secrete locuti fuerint, Deus et ipsi sciunt: attamen de futuris bellis fama permansit.

Hac etiam met die iovis 28 novembris. Nonnulli cives cremonenses circiter nonaginta, qui Gallorum in adventu urbis mortis timore et depredacionis de ipsa se absentaverunt, publice super arengherium parte mondomino de Lautrech facta proclamacione in exilium conditionaliter fuerunt proclamati et relegati hac lege, quod si sigilatim talis nomine de tali progenie infra tres dies venturos solverit scutos centum, alter de tali progenie ducentum, alii trecentum et quatuorcentum et sic sigilatim ab ispo exilio et relegacione forent liberati. Quod profecto res iniqua contra ius et iusticiam bonosque mores ac fidem et promissionem liberalitatemque hiis diebus elapsis in dicione urbis ut supra per illustrissimum mondominum de Lautrech factam est et a Deo alienam. Quapropter Deus misereatur nostri.

Die veneris 29 novembris. De mandato mondomini de Lautrech de hac urbe recedendo Fallorum nonnulli milites et Venetorum, qui in edibus tam civium quam pauperum per plures dies impensis illorum ad staciones erant, cl<n>gore tubarum aggregati, per portam Sancti Luce versus agros brixientes cum ipso vicerege de Lautrech equitaverunt, relictis pro conservacione urbis Alcmene illustrissimo Michaele Antonio Saluciarum marchione gubernatore, armigerorum ducentis cum lanciis a levibus armis et sex centum peditibus. Hii per oras urbis sine ordine, lege et discrecione impensis civium et pauperum staciones habuerunt.

Hoc tempore Cummarum civitas nomine Imperatoris a Theutonicis et Italis concorditer capitur, equis et armis nonnulli Galli spoliatur.

Die sabbati ultimo novembris. Crudelis et insaciabilis pecunia et huius mundi rebus, de omni genere exulum male agencium dux Federicus Gonzaga, mille quatuor centum cum peditibus et nonnullis armigeris a levibus armis, de agris parmensibus ubi multas depredaciones (quamvis caras morte suorum) et latrocinia fècit recedendo, Cremonam venit. Sine lege et ordine in edibus civium et pauperum staciones habuit, in quibus sui milites perversi et latronculi multa damna intulerunt depredantes et ad sachum penitus ponentes, cives etiam nonnullos de propriis habitacionibus eicierunt. Quorum in numero dominus Archangelus Stangha fuit, in qua omnia bona mobilia valoris ducatorum trecentum et plurium illius rapuerunt de sui ede cum familia expelendo. Nec de his contenti, sed mala malis addendo, simulando illum velle interficere detinuerunt, ducatos quatuor auri ab illo timore mortis habuere

et potiti sunt. Dominum Gasparem de Marianis eiusdem vicinie Sancti Vitalis Cremonae penitus destruxerunt, bona depredantes valoris ducatorum sex centum. De aliis civibus et pauperibus ad sachum positis et destructis, cum longa esset series naratu, verborum brevitate subiteo. Nescio si Attila Dei flagellum in Italia et serenissimus imperator Federicus Barbarus, praecipue in hac urbe, tot tantis flagellis, malis, ruinis et rapinis egerint, quot quantis pessimus iste et sacrilegus Federicus latronum dux et sentina omnium malorum fecit et perpetratus est. In die finalis et tremendi iudicii veh, veh illi et latronculis suis! Forsitan in mundo breviter penas luent.

Die dominico primo mensis decembris. Francorum regis Francisci in auxilium talionum de scutis quindecim mille auri unum mondominus generalis, necnon Galeaz Biragus et Andreas Trotus mediolanenses iniqui, a civibus nostris particulariter, transmis chirogrofis pecuniarum cum quantitibus unicuique sigilatim tangentibus, nomine prefati regis pro dando militibus et omnino contra illos, aut a magnifica comunitate nostra habere et consequi volebant petebatur. Quibus attentis et intellectis, aggregato generali consilio, consulte agendo prefatis exactoribus regie maiestatis per magnificam rem publicam nostram responsum dedere condignum, allegando civium de impossibilitate et rei publice paupertate, tum guarnisonum gravamine impensis civium, tum brevi tempore propter taliona imposita et exacta a regia camera civibus pecunia et rebus carentibus, ita ut vis possent sua cum familia vivere, tum etiam ab urbe timore mortis quampluribus civibus et de populo absentibus et ne ad sachum in totum miserandi ponerentur, per modum sui vota impossibile erat adimplere. Tandem patres conscripti, ex liberalitate rei publice et civium, agentibus pro rege tres mille scutos auri cum difficultate exigendos se daturi obtulerunt.

Die hac dominico prima decembris, hora septima noctis. Summus pontifex Leo decimus moritur. Per multos dies sedes apostolica pastore vacat.

Die lune secundo, martis tercio et mercurii quarto antedicti mensis decembris. Mortuo pastore, multe tribulationes in Italia fuerunt et desensiones, praecipue in urbe nostra anxietates, dolores et pene erant istis diebus. Nam exactores antedicti perversi et iniqui, videntes a Cremonensibus pecunias ut optabant consequi non posse, edibus civium et pauperum sine pietate, ordine et lege omnes utriusque ordinis milites tam stipendiarios, quam venturios illorum impensis habitatum posuerunt. Hii tanquam lupi rapaces et sine ratione Deique timore expelendo cives et pauperes suis de domibus bona rapiebant, cedentes verberibus et conviciantibus. Nec de his contenti vegetes, tinas et cetera utensilia et bona mobilia domus ut hostes igne denique comburerunt, multa et infinita mala etiam inferentes. Proh lachrymabile damnum, dolor et pena mortalibus miseranda ratione vivere volentibus! Patientia sola coronabitur. In infirmitate homo proficiscitur et Deus noster miserebitur tempore.

Die iovis quinto decembris. Terra Paterni districtus Cremonae gallis a militibus mondomini de lo Scu non satis boni de Guaschonia ad sachum ponitur. Venientes ad locum Sorexine itidem facere nissi sunt, sed astuti et potentes vilici contra illos pugnaverunt a furore populi nonnullos vulnerantes graviter, ita ut ad urbem reversi sine preda sunt. Altera autem die veneris sexta, maiora copia militum ad ipsam terram Sorexine equitantes, vi ad sachum illam posuerunt.

Die ^a sabbati septimo, dominico octavo, lune nono, martis decimo et mercurii undecimo antedicti mensis decembris. Dicam ne an taceam extra sensus dolorum stupore mens nostra ore loqui non audet ob hominum impiorum iniquitatum istis temporibus militancium. Attamen memoria et intellectus lachrymando revertentes, loqui pietate et misericordia aliqua libet. Tanta enim non solum a barbaris mala, verum etiam

ab Italis perverse nonnullis vivere volentibus infelix Italia istis temporibus et diebus patiebatur et maiora quot et quanta ab Alboino Longobardorum rege et Cabrino Fondulo crudeli tyrano cremonensi inviso passa fuerit. Undique gentes \tam/ barbatae quam latine, de omni genere linguarum loquentium, armis frementes in bello gerendo aderant parte. Undique rixe, questiones et discensiones partes bella civilia. Undique hominum genera mortis: alii ferro, alii laqueo, alii veneno, igne vel aqua peribant. Ad sachum civium et pauperum bona a militibus ponebantur tam intus, quam extra. Mulierum stupri, depredaciones, assassinamenta, sacrilegia et omnium generum malorum prava in civitatibus regnabant. Penitus Parma destruitur, Placencia disolatur, Mediolanum et Laude affligitur. De te Cremona penitus ad paupertatem deducta, civibus privata, prostratis menibus et domibus et pecunia aliis cum civitatibus nihil dico. Insensati fere omnes cives et de populo in illis erant, an in corpore vel extra corpus anime eorum erant ignorabant, capita persepe obtondebant impacientes. Undique malidiciones, blasfemie tam contra milites, quam contra Deum et Sanctos militabant *ira\\ et dolore. Nonnulli tamen misericordiam et pietatem ab omnipotente Deo implorabant patientia, alii disperacione cacodemona petebant insensati auxilium, mortem potius quam vitam miserabilem cupientes. Denique nulla requies, pax et condordia ipsis in civitatibus erat. Milites bona nostra ut principes tyranni (deficiente iusticia) possidebant: a ducibus eorum, cum tali in crimine et rapina dediti erant, iusticiam habere frustra laborabatur. Quid plura, cum maiora spectemus mala, aggrediar in scribendo? Mi cara parens Cremona, tibi compacior revertens tecumque doleo. Privata de presenti nonnullis civibus proclamationibus contra illos editis sine causa, de portis alii cives et de populo restantes exire nisi soluta aliqua pecuniarum quantitate militibus custodibus rapina non poterant. Quid dicendum subitico, docente Anatarse philosopho dixisse: «Me penituit tacuisse nunquam». Transeat marte suo.

A Federico Gonzaga Bozuli domino, iniquorum exulum duce, porte Omnium sanctorum Cremone arx toto cum burgo, civium et pauperum in grave damnum et preiudicium, istis temporibus demoliuntur. Ex hoc regi Francorum civitatem hanc conservare et benefacere putavit, quod profecto (ratione militante) contrarium est. Nam urbes et dominia civium cordibus et populorum benivolentia et amore mundi principibus et regibus, necnon in aperto campo militum eorum cum ducibus sapientibus, astutis et bene gubernantibus fortitudine conservantur, non autem menibus domonculis et turribus prostratis.

Prodigium unum apparuit his diebus et tempore orrendum valdeque timendum naratu et visu, ut a quibusdam Normandis fidedignis intelexi et audivi in habitacione nostra ad stacionem comorantibus. Dum ipsi tres Normandi, a rege sed potius a re publica nostra stipendiati, impensis meis etiam educati, urbis ad custodiam noctis tempore ivissent, perventi prope pugnaculum ad oppositum domus et orti nobilis domini Magdalone de Burgo vicinie Sancti Salvatoris, oculorum acies versus flumen Padi vertentes, ecce quatuor animalia, ut dixerunt, in forma murlicarum, altitudinis et grositudinis unius cani alani magni, habentia oculos igneos nocte relucentes, versus menia ubi aderant visu veniencia viderunt. Territi sunt primo valde timentes, tamen animum, quia intra menia erant mediante fossa, remoto timore, capientes contra ista animalia tres sclopetos balotis exoneraverunt. Nihil et frustra agentes, illorum capilli erecti sunt et tergora timore dedere. Extra portam Padi prope loca predicta alia

militum custodia existens, animalia antedicta intuentes, contra pugnare decreverunt. Appropinquantibus cum armis, mugitu animalium veluti rinoceron contra venientium stupidi et territi, depositis terra armis, timore celeri pede terga dedere. Unus de ipsis militibus graviter infirmatur. Quid hoc fuerit, nos et ipsi ignoramus, Deus scit. Attamen prodigium aliquid venturum (ni mentiar) commemoro.

Mortuo Leone summo pontifice, in urbe Placentie quatuor centum militum cum lanciis a levibus armis et sex mille peditum hoc tempore illustris et magnanimus Marchio mantuanus ad illius custodiam venit. Alio vero hispano cum exercitu Imperatoris capitaneus strenuus Prosper Colona laudensi in agro prope Castionum, ubi duos pontes citra flumen transeundi causa et ultra, suis cum militibus aderat. Versus Romam certis cum militibus utriusque ordinis circiter mille ob mortem summi Pontificis reverendissimus cardinalis De Medicis alio cum cardinali suo benivolo celeriter equitavit. Brixiensibus in agris et veronensibus veneto cum exercitu Gallorumque militibus mondominus de Lautrech et magnanimus Andreas Grippus eundo prope Lunicum tentoria fixerunt et castrametati sunt.

Die iovis duodecimo mensis decembris. Spectabilis i. u. doctor urbis Cremonae pretor et maiestatis regie senator dominus Guido Mettaronus de Grinopoli in ede nobilis domini Vincencii de Maynoldis vicinie Sancti Nicolai Cremonae de hac vita ad aliam migravit. Mortis causa ex calce et percussione equi in crure partim fuit, tum ut melius dicam animi melenconia et anxietate, eo quia urbem Cremonae in calamitatibus et penis ubi aderat suo in recessu cum Gallis reliquerat orfanam et sine defensione, consilio et culpa ipsius, non autem Cremonensium, qui semper suis dominis fideles fuerunt et sunt. In templo Divi Dominici, a re publica facto funerale orationeque per Gayetanum nostrum Danielem perdignam ad illius laudes pronunciata in pulpito astantibus civibus preclaris, sepelitur. Eius ad memoriam, quia doctor et prudens vir et sapiens erat, licet contra civitatem nostram timore mortis aut captivitatis egerit predicta, epitaphium huiusmodi tenoris composui, Dei ad gloriam. En.

Mettarona domus genuit te Guido, Cremona
Ossa tenet patria Grinopolisque fuit.
Doctor amandus eras, magno sub rege senator
Francorum, Alcmena prètor et inde iaces.
Mille et quingentis bisdeno unoque decembris
Idibus. Ast rapuit mors fera, fama manet.

In loco Lunati territorii brixiensis, legacionis porigende occasione illustrissimo mondomino de Lautrech vicerege rei publice per oratores electos domini Iosephum de Brumano et Octavianum Crottum egregios doctores et patrie amatores, causa particularis et universalis istis temporibus generale consilium et patres conscripti transmiserunt. Qui, legacionem impositam profiscentes, ipsi mondomino alocuti sunt et omnia adimpleverunt utilia pro patria cum responsione et die sabbati quartodecimo instantis mensis decembris ad patriam reversi sunt. Quid egerint, aggregato generali consilio publice in camera magnifice comunitatis, retulerunt, me presente, ad minus et infra quatuor dies conclusum cum difficultate fuisse cum vicerege, quod Cremonenses scuti novem mille auri in generali exigere debere ab ipsa urbe et solvi, aliter maior summa in particulari cum detrimento civium et urbis per vim exigerentur. Quibus intellectis, res publica mesta et cives consulte agendo, videntes inter maleum et incudem se esse aufugereque non posse, deliberaverunt concludendo

dictos scutos novem mille auri sine mora exigendos esse a civibus et urbe taxarique debere unicuique prout in veteri compartito fuit ordinatum, videlicet sex mille a civibus et urbe, tres vero mille a contatu, hac lege et privilegio a rege concessio, quod immunes et non exempti ab hoc onere non salvarentur, sed equa portione solverent regis in beneficium.

Per patentes ab illustrissimo Michaele Antonio Saluciarum marchione Cremonae gubernatore literas rei publice nostrae transmissas, spectabilis i. u. doctor dominus Io. Arietus de Alexandria in prætorem Cremonæ ad bene placitum elligitur et ad possessum vigore literarum per magnificam comunitatem et agentes pro ea ponitur.

Die lune sextodecimo decembris. Porte Sancti Michaelis arx ad medium et plus deorsum incisa, lignorum super substentacula imposita, igne dati demolitur, quam iniquus exulum et latronum dux Federicus Gonzaga cum edibus civium et pauperum burgi Divi Sebastiani extra portam predictam destrui fecit. Trabes autem, canterios, trabellos et alia lignamina ab opere de domunculis civium et pauperum antedictis ad celum clamancium misericordia et vindicta preses arcis Sancte Crucis non satis bonus in castro ipso conduci sine solutione fecit, grave in præiudicium et damnum ipsorum civium et pauperum miserabilium, staciones in urbe querentium ac victum. Proh nephandum apud Deum et homines crimen et pietas miseranda gemitu et lachrymis!

Unum stupendum sed magis miraculosum, mortalibus narandum exemplo (ut a presbitero habui fidedigno visu), hoc tempore accidit. Dum civium et pauperum domus in dicto burgo Divi Sebastiani demolirentur, quidam nephandus ex militibus Federici Gonzage et sacrilegus in predicta ecclesia Divi Sebastiani ingrediens, ausu temerario ad fenestrellam in qua sacratum corpus in ostia Jesu Christi ponitur, texaurum in ipsa conditum fore excogitavit, pervenit. Tabernaculum quo corpus sacrum erat suis manibus profanis suscepit, vilipendendo in terris proiecit et ostia sacra in pulvere cecidit de tabernaculo/. Pauper vir illius burgi a casu intuens, de peccato arguit illum. Statim maledictus homo illinc celeri pede recessit. Ad aures iamdicti presbiteri hæc perveniens, sumpta stola et tunica alba, cereo igne incenso, super patenam argenti sacratam imposuit, ieiuno stomacho devote suscepit ore vorans. Altera autem die, permitente Deo, miles^a ille sacrilegus subitanea morte periit. Quapropter a sacris tactu et divinorum vilipendio layci exemplo istius necis timore et finalis iudicii tremore percaveant.

Die martis decimo septimo decembris, hora vigesima tertia diei. De agro brixienti Cremonam paucis cum militibus^b mondominis de Lautrech clam venit. Pons quoque super Padum tenus Almenam incohatus cum custodibus hac die completur. Arx etiam porte Sancti Luce medio incisa, posita super lignorum substentacula, igne dato, in via publica intro prostrata cecidit. Cum plures domuncule pauperum lachrymancium in oris divorum^c Baxiani et Blasii demoliuntur, de aliis tenus menia civitatis edibus sine pietate et misericordia pauperum similiter prostrantur, taliter quod civitas ipsa quæ Pulchra Cremona nuncupabatur, nunc Difformis nuncupari debet pristinum nomen mutando.

Die mercurii decimo octavo predicti mensis decembris. De hac urbe, duo mille cum peditibus et nonnullis a levibus armis equestri ordine militibus diversarum gentium non satis bonis, Federicus Gonzaga eorum dux iniquus, depredata patria nostra et ad ruinam posita (quam ipse perversus homo, non timens Deum nec homines, a latronculis illis non sedulis devastari et depredari fêcit) recedendo, per portam Divi Petri Cremonae super pontem tenus ipsam portam egrediens, pervenit transiens versus civitatem Parme, ut illam nomine regis caperet, per agros transpadanos equitavit et prope castrametatus est.

Altera die iovis decimo nono decembris. Magnifice rei publice parmensi cum legacione de urbe ipsa nomine regis danda sibi araldum transmisit. Aggregato senatorum generali consilio, consulte agendo patres conscripti magnanimi decreverunt et ordinauerunt se nunquam dicto duci maledico, qui patriam eorum paucis

a] mil+l+es b] +de+ c] div+i+

iam diebus elapsis depredaverat et destruxerat, cogitantes peiora per ipsum fieri supponere, quapropter ad respondendum ipsi Federico seu araldo pecierunt. Isto interim mènium foveas aquis magnanimi Parmenses impleverunt. Ad arma venientes, acies suas proborum virorum cum ducibus circiter decem mille earum paravere cum hostibus pugnatum, quarum presbiterorum bene armatorum numero octo centum erat potens et fortis. Responsione de urbe non danda per araldum data, dux iniquus ad iram provocatus, ut aper ravidus ad cuspidem preparatis aciebus certis cum machinis ad urbis menia pervenit preliando. Ibi ingens bellum per tres horas inter partes geritur, quo multi de partibus periere multique vulnerati sunt. Supervenientibus a latere presbiteris furore dictas gentes percuciendo cum duce fregerunt. De gentibus ipsis perversis plusquam ducentum ad inferos validi presbiteri cum populo occidendo transmiserunt. Vis illorum dux cum paucis evasit uno levi cum vulnere, qui Cremonam mesti venerunt, sed ab ingressu portarum res publica nostra vetuit. Clause per tres dies, donec illorum dux iniquus versus Bozulum, Rivarolum et Gazolum suas ad staciones illis iter daret, ^a remanserunt.

Vastatores sex centum a magnifica re publica nostra, qui versus Padum urbis fortificatione propugnacula edificarent terrea, istis temporibus illustris mondominus de Lautrech in Italia Francorum vicerex petiit. Cives liberales, ultra petita obtemperantes quottidie, impensis ipsorum et pauperum ad propugnacula prèdicta ut cito perficerentur complures alios laboratores miserunt. De furmento pro militibus et farina etiam ab oris civitatis in auxilium habuit. Omnes masculini generis personas a quindecim annis supra usque ad quinquagina sacramento orarum consulum etiam discipuli fècit. Quid de his agere vellet ignoratur, Deus attamen et vicerex sciunt. Per tempora futura (utinam mentiar) aliquid malorum veniet urbi nostre.

Die veneris 20, sabbati 21, dominico 22 antedicti mensis decembris. Diversorum malorum pènis et calamitatibus prefata civitas Cremona vexata his temporibus et diebus erat. Gallorum et Venetorum utriusque ordinis milites edibus nostris staciones cum impensis sine lege et ordine habebant: nos quottidie carnum et piscium optimique vini insaciabiles ultra posse affligebant, nec de hiis contenti perdices, fasanos aliasque aves celi volatiles, lepores et alia animalia silvestria habere studebant, clamabant et minabantur, quandoque verberibus cèdebant, nec apud superiores conqueri (deficiente iusticia) oportebat. Qua de re cives et nonnulli de populo de urbe gravacionibus et oneribus exire necesse fuit, ad alias urbes tuciores et quietas proficiscere gravi damno et dispendio statuerunt. Nonnulli etiam pecunias habendi causa ab exactoribus regie camere detenti fuerunt, ut alii cives timore carcerum solverent. Frustra egerunt: nam urbs gravaminibus et oneribus pecunia defficiente vacua erat rerumque in extrema paupertate constituta. Què sua erant dici non poterant: domini nuncupabantur, nos illorum servi. Bona magnifici comitis Francisci de Persico tanquam rebellis ad sachum ponitur. Reverendus decretorum doctor Bosius de Dovaria, urbis nostre canonicus, necnon dominus Gabriel de Schiciis causidicus, magnificus comes Georgius de Persico, Galeaz et Alphonus de bottis preclari cives pro consequenda pecunia ut supra detinentur. In exactoribus et militibus nulla humanitas neque pietas, sed crudelitates et nequicie contra cives militabant. Deus misereatur nostri.

Die lune 23 decembris. Propugnaculum iuxta portam Sancti Michaelis veteris ab intra terreum efficitur Cremonensium impensis. Multa etiam alia, eundo tenus menia versus alias Omnium sanctorum et Luce portas, incohantur. Pauperum domunculas per meliare ab urbe demoliuntur. Trabes, trabellos,

canteria et alia ab opere lignamina vi per milites rapiendo igne comburentur. Bona vilicorum omnia sine pietate dilapidantes ad sachum posita fuere, eorum bestie bovine, iuniores agnos et pecudes ceteraque animalia gallinarum et anserum in suos usus rapina verterunt. De aliis malis^a et eorum perverse voluntates, cum superius tetigerim, obmutesco.

Hac met die. De arce Sancte Crucis Cremonè cives ut supra detenti, a magnifica comunitate petiti, liberalitate mondomini de Lautrech a carceribus liberantur. Qui etiam pietate et misericordia rei publice nostre exules a patria omnes veniendi in ipsa et comorandi condonavit, dummodo cum affinibus interfectorum pacem contraxerint et nisi fuerint exules crimine lese mayestatis ac lege et cum reservacione, si sibi placuerit, de ipsis malefactoribus aliquos in confinibus religare velle sui in potestate et baylia retinet et reservat.

Die sabbati 28 decembris. Ab agentibus pro regia camera pro parte talioni non soluta et tangente nonnulli cives in carceribus introduuntur, alii expensis cruciantur et pignerantur. Hac luce etiam circiter ducentum de plebe et nonnulli cives, in listis descripti consulibus orarum datis factisque proclamationibus, de urbe ad alias partes extra dominum habitatum exire parte mondomini de Lautrech necesse erat et sibi mandabatur. Quibus intellectis, in civibus et plebe terror quo tenderent aut quid agerent ignorabant: nonnulli obtemperavere, alii potius sui patria mori quam in aliena proficiscere tormentis et pèna stabiliverunt.

Isto interim, termino ex^eundi de urbe appropinquante, nonnulli cives et de plebe obtemperare volentes et preparantes, malicia et astucia versipellum domini Galeazi Biragi et Andree Trotti agentium pro regia camera agnita fuit: dum de portis cupiebant exire, clause fuerunt in oppositum. Causa doli et fraudis istorum malivolorum extitit in recesu et civium retencione gubernatorum et agentium prout supra. Quia a magnifica comunitate et civibus istis temporibus eundi per ipsos iniquos agentes viginti septem mille sextarii furmenti in auxilium regis cum celeritate petuntur, molendina quoque a manu per oras urbis ad mazinandum de farina, si opus fuerit, preparare mandabatur. Quibus a re publica intellectis, generali consilio aggregato, patres conscripti consulte agendo petitioni obtemperavere hac lege, quod septem magazeni aliquibus in oris elligerentur, in quibus dicta sextaria viginti septem mille furmenti civibus taxanda per totam urbem reponantur in auxilium regis et ab expensis militum absolvantur solumque staciones secundum ordines regioes habeant. ^b De tritico in magazenis et falernis civium in canepis pro eorum pecuniis, minori tamen precio rerum valoris terciè partis earum, possent consequi. Et ita per senatores et patres conscriptos conclusum fuit et ordinatum, elligentes et deputantes nonnullos cives qui predictis præsent rationemque rei publice tenerent fide cum Deo.

Spectabilis i. utriusque doctor dominus Barnabas de Puteo placentinus hoc tempore a mondomino de Lautrech in pretorem urbis Cremonè loco magnifici Guidonis Mettaroni prètoris defuncti ad beneplacitum efficitur et ex patentibus viceregis literis ad possessum per magnificam comunitatem nostram inducitur.

Die dominico vigesimo nono instantis mensis decembris. Parte magnifici Galeazi Biraghi, de mandato tamen illustrissimi mondomini de Lautrech ex patentibus literis, super arengherium comunis Cremonè publice et alta voce per Dominicum Bachum tubatorem rei publice aclamatur quod omnes advene qui a tempore guerre citra habitatum Cremonam venerunt, necnon omnes alii de populo qui sufficienter pro se et familia sua de furmento et farina copiam usque ad frugum recolectionem non haberent, per totam diem lune trigesimam futuram huius mensis de urbe abstentare et remove, donec aliud in contrarium scripserit et ad alias urbes proficiscere deberent, sub pena rebellionis et funis quatuor tracturum. Et quod omnes edum patroni tales fictabiles de illis expellant; elapso termino, consules diligenter tales non obtemperantes sub pena scutorum quinquaginta ^c denuncient per domos querentes ut puniri valeant.

Dominici Burdigali civis et notarii collegiati inclite urbis Cremonae cronicorum partis sextedecime addicio suis temporibus.

Anno mundi 6721, natiuitati domini nostri Jesu Christi 1522. Vacante sede apostolica defectu sismae cardinalium in Roma potentumque in Italia discordia pastore, Carolo cèsare in Alamania, Hispania et parte Italie imperante, christianissimo rege Francorum Francisco anno sui regni septimo in Gallea et provinciis illius ac parte Italiè dominante, Michaelae Antonio Saluciarum duce in prefata civitate nostra pro gubernatore existente, in spiritualibus vero pro episcopo nostro preclaro et digno reverendissimo in Christo Jesu domino Hieronymo Trivisano Venetorum lumine et stella in fide et Dei preceptorum observacione nos movente et insinuante. Illustris et preclarus in Italia Francorum vicerex moram cum sui exercitu in presentiarum hic trahens, videns ultra modum milites suos incoreptos victu illorum valde cives cremonenses et rem publicam nostram affligere et molestare, motus pietate et misericordia circa ipsum victum (factis ut supra de tritico et vino in eius auxilium magazenis) militum suorum provisionem facere decrevit. Deprimere etiam superbiam et aroganciam illorum cupiens, ut pacifice in urbe vivatur, publice proclamaciones per Dominicum Bachum rei publice tubatorem super arengerium et urbis per oras fieri fecit tenoris infrascripti, videlicet:

Intendendo lo illustrissimo et excelentissimo monsignore de Lautrech regio locumtenente in Italia che la gente de guerra vivano cum qualche ordine et poliza et menor consumpto de le victualie che scia possibile, per tenore de la presente se fa publica crida et comandamento che, restante ferma la ordinacione facta, il non sia alcuno home d'arme ni archeregio né servitore quali olseno over presumeno constrenzere li soy hosti ad dargli over pigliare da quelli, etiam che sponte le voleseno, dare pane ne victualie de alcuna altra sorte per loro né soy cavalli, excepto de le infrascritte, sotto pena da esser cassati et messi in presone et oltra farli pagare dicti victualie la mità de più. Et specialmente che dicti hosti ni olseno a dare alli dicti soldati cosa alcuna se non per mane del commissario et deputati sopra li magazeni, sotto pena de scudi cento da esser aplicadi alla regia camera per la mità et l'altra mità a l'acusatore, qual serà tenuto secreto. Et benché le victualie siano care, tuta volta lo prefato Monsignore illustrissimo ha ordinato se diano per lo precio infrascritto, che uno terzo meno de quello valeno al presente, ma chel dicto pano debianoprehendere alla piazza a quello magazzino li è ordinato, mandando ciescaduno capitano uno a levare tuto quello gli aspecta per la banda sua per uno giorno, a rasonede onze trenta de pane per cadauna bocha per uno soldo da essergli pagati ne la consignatione de dicto pane actualmente.